
1

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1 CO. 2 LETT B), L. 120/2020, PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA DELLA 
RESPONSABILITÀ CIVILE DELLA CONSOB VERSO TERZI E DIPENDENTI 
(RCT/RCO) E DI COPERTURA ASSICURATIVA CONTRO I DANNI AL PATRIMONIO 
IMMOBILE E MOBILE DELLA CONSOB (ALL RISK PROPERTY)

Lotto 1 RCT/O (CIG: 87010437D3)
Lotto 2 ALL RISK PROPERTY (CIG: 8701130F9C)

PROVVEDIMENTO CHE DETERMINA LE AMMISSIONI E LE ESCLUSIONI

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la propria determina a contrarre prot. n. 0420646/21 del 14 aprile 2021 con cui è stata 
autorizzata l’indizione della procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) della L. 
120/2020, da svolgersi attraverso la piattaforma telematica Tutto Gare, per l’affidamento dei 
servizi assicurativi di cui al titolo per un triennio (dalle ore 24:00 del 30.8.2021 alle ore 24:00 
del 30.8.2023), suddivisa nei due seguenti Lotti separatamente aggiudicabili:

 Lotto 1 (RCT/RCO), contrassegnato dal CIG 87010437D3, per la copertura assicurativa 
della responsabilità civile della Consob verso terzi e dipendenti, per un premio 
complessivo stimato per il triennio contrattuale pari a € 75.000,00 (imposte incluse), 
ferma la clausola di regolazione del premio a fine anno (in aumento o in diminuzione) 
correlata all’ammontare delle retribuzioni erogate al personale in ciascun anno;

 Lotto 2 (All Risks Property), contrassegnato dal CIG 8701130F9C, per la copertura 
assicurativa contro i danni al patrimonio immobile e mobile della Consob per un premio 
complessivo stimato per il triennio contrattuale pari a € 114.000,00 (imposte incluse);

- VISTO l’importo complessivo stimato dell’affidamento per il triennio contrattuale di € 
189.000,00 (imposte incluse), e, ove si tenga conto dell’opzione di proroga tecnica ex art. 106, 
comma 11 d.lgs. 50/2016, per un periodo massimo di 120 giorni, il valore complessivo 
dell’affidamento stimabile, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del d.lgs. 50/2016 in complessivi €
210.000,00 (imposte incluse);

- VISTO l’invito a partecipare alla procedura rivolto alle seguenti n. 10 Compagnie
(direttamente o per il tramite di agenti), individuate dal broker Viras S.r.l., secondo i criteri 
dallo stesso esplicitati, tra le prime 40 compagnie per raccolta premi nel ramo Danni, con 
riferimento all’elenco ANIA Raccolta 2020, ricevuto il 22 aprile 2021:

1. UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA (Assicurazioni Flaminio s.n.c.)

2. GENERALI ITALIA SPA 

3. ALLIANZ SPA (Ceriani Assicuratori S.r.l.)

4. AXA ASSICURAZIONI SPA (Bellelli Insurance & Service S.r.l.)

5. SOCIETÀ REALE MUTUA DI ASSICURAZIONE (Mallozzi S.r.l.)



2

6. VITTORIA ASSICURAZIONI SPA (Aspevi Milano S.r.l.)

7. GROUPAMA ASSICURAZIONI SPA (FIXA sas)

8. SARA ASSICURAZIONI SPA (Enrico Giudice S.r.l.)

9. AIG EUROPE S.A.

10.AMISSIMA ASSICURAZIONI SPA (R.AS. S.r.l.);

- VISTO che dell’invito da Sistema è stata data anche comunicazione a ciascun operatore 
economico sopraindicato tramite pec attraverso il sistema di gestione documentale dell’Istituto 
(Demaco);

- VISTO che dell’avvio della procedura di cui al titolo è stata data notizia ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020 con apposito avviso prot. n. 
0458468/21 del 23 aprile 2021 pubblicato sul sito internet della Consob, sezione Autorità 
Trasparente, area Bandi di gara e contratti;

- VISTO che sono pervenuti a Sistema n. 5 quesiti, cui è stata fornita risposta tramite 
pubblicazione a Sistema;

- VISTO che in data 17 maggio 2021, in relazione al chiarimento fornito al quesito 
contrassegnato a Sistema dal n. 5, con pubblicazione di apposito avviso a Sistema, sono stati 
prorogati i termini della procedura e il termine di presentazione delle offerte è stato spostato 
dal 26 maggio 2021 ore 16:30 al 3 giugno 2021, sempre alle ore 16:30;

- VISTO che in data 28 maggio 2021, ravvisato un errore materiale nel modulo di offerta 
economica relativo al Lotto 2, con apposito avviso di rettifica e proroga dei termini pubblicato 
a Sistema, sono stati  conseguentemente prorogati i termini della procedura e il termine di 
scadenza per la presentazione delle offerte è stato spostato dal 3 giugno 2021 ore 16:30 al 9 
giugno 2021, sempre alle ore 16:30 e la prima seduta pubblica di gara inoltre è stata spostata 
dal 7 giugno ore 10:30 all’11 giugno 2021, sempre alle ore 10:30;

- VISTO che in data 9 giugno 2021, con nota acquisita al prot. Consob n. 0636705/21, la 
Compagnia AIG EUROPE S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia ha comunicato il proprio 
interesse ad essere invitata ad eventuale trattativa privata, su condizioni negoziali differenti 
dalla procedura in oggetto, nel caso in cui la gara per la stipula della polizza/e di assicurazione 
relativa al Lotto 1 andasse deserta o non vi fosse assegnazione;

- VISTO che entro il suddetto termine di scadenza per la presentazione delle offerte (del 9 
giugno 2021, ore 16:30) risultano pervenute sulla Piattaforma telematica di sistema, per 
ciascun Lotto, le offerte degli operatori economici di seguito elencati (nell’ordine riportato a 
Sistema):

Lotto 1 (RCT/RCO):

1. R.AS. S.r.l. (invitato per Amissima Assicurazioni S.p.A.);
2. Ceriani Assicuratori S.r.l. (invitato per Allianz S.p.A.);



3

3. Assicurazioni Flaminio s.n.c. (invitato per UnipolSai Assicurazioni S.p.A.);

Lotto 2 (All Risk Property):

1. Assicurazioni Flaminio s.n.c. (invitato per UnipolSai Assicurazioni S.p.A.);
2. Enrico Giudice (invitato per Sara Assicurazioni S.p.A.) riunito con Amissima 

Assicurazioni S.p.A.

- VISTO il proprio provvedimento prot. n. 0640755/21 del 10 giugno 2021 con cui è stato 
nominato il seggio di gara, incaricato, in relazione alla procedura di che trattasi, dell’esame 
della documentazione amministrativa e delle offerte economiche;

- VISTO il verbale della seduta pubblica a Sistema dell’11 giugno 2021, nel corso della quale il 
seggio di gara ha provveduto all’esame della documentazione amministrativa presentata dagli 
offerenti suindicati;

- VISTO l’art. 76, comma 2 bis del d.lgs. 50/2016 s.m.i., che prevede l’adozione di un apposito 
provvedimento “che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad
essa”, da comunicare a tutti i concorrenti,

D I S P O N E

- l’ammissione dei seguenti operatori economici alla fase successiva della procedura:

Lotto 1 (RCT/RCO):
1. R.AS. S.r.l. (per conto di Amissima Assicurazioni S.p.A.);
2. Ceriani Assicuratori S.r.l. (per conto di Allianz S.p.A.);
3. Assicurazioni Flaminio s.n.c. (per conto di UnipolSai Assicurazioni S.p.A.);

Lotto 2 (All Risk Property):
1. Assicurazioni Flaminio s.n.c. (per conto di UnipolSai Assicurazioni S.p.A.);
2. Enrico Giudice S.r.l. (per conto di Sara Assicurazioni S.p.A) delegataria in 

coassicurazione con Amissima S.p.A. (delegante);

- la comunicazione del presente provvedimento, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 76, 
comma 2 bis del d.lgs. 50/2016 s.m.i., ai suddetti concorrenti tramite la piattaforma Tutto 
Gare nell’ambito della procedura in epigrafe, ai sensi dell’art. 40, d.lgs. 50/2016 s.m.i.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo committente della Consob, sezione 
“Autorità trasparente”, area “Bandi di gara e contratti”.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2021-06-16T09:14:09+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2021-06-16T10:35:14+0200
	Consob
	Consob signed this document




